
Пролетарии всех стран, соединяйтесь} Год издания 32 

К КОММУН 
№ 43 (5549) 

ВОСКРЕСЕНЬЕ 

8 

ОРГАН ОПОЧЕЦКОГО РК КПСС И РАЙОННОГО СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

А П Р Е Л И 

1962 г о д а 

Цена 2 коп. 

В ПРЕЗИДИУМЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

Президиум Верховного Совета СССР во 
изменение ранее принятого решения поста­
новил созвать первую сессию Верховного 
Совета Союза Советских Социалистиче­
ских Республик шестого созыва 23 апреля 
в гор. Москве. 

1К ч 

В райкоме КПСС и исполкоме райсовета 
Об итогах социалистического соревнования 

колхозов и совхозов района по продаже продуктов 
животноводства в первом квартале 1962 года 
Рассмотрев итоги социалисти­

ческого соревнования между кол-
шами и совхозами района по 
продаже продуктов животноводст­
ва государству в первом квар­
тале текущего года, бюро райкома 
КПСС и исполком райсовета по­
становляют: 

Отметить хорошую работу по 
продаже продуктов животновод­
ства государству в первом квар­

тале 1962 года колхозов «Путь 
к коммунизму», «Вперед», 
«Красный Октябрь», имени Мичу­
рина, «Красный пахарь» и сов­
хоза «Красный фронтовик», кото­
рые полностью выполнили плано­
вые задания та продаже государ­
ству молока, мяса, яиц, и занести 
эти хозяйства на районную Доску 
почета. 

О книжной торговле 
П Р О Д А Ж А книг у нас 
' * ведется р а б о т н и к а м и 

связи, м а г а з и н о м « О б л к н и г о -
торга» и через сеть п о т р е б и ­
тельской к о о п е р а ц и и . 

Вот н е к о т о р ы е и т о г и к н и ж ­
ной т о р г о в л и в городе за ми­
нувший год. П л а н п о р е а л и ­
зации т о в а р о в к н и ж н ы й ма­
газин в ы п о л н и л на 113, а по 
продаже книг — на 108 про­
центов. К р а з н о с к е книг по 
домам п р и в л е к а л и с ь у ч а щ и е ­
ся первой в о с ь м и л е т н е й и 
второй средней ш к о л , 

С о з д а л и а к т и в к н и г о н о ш 
и р а б о т н и к и р а й п о т р е б с о ю з а . 

Н а селе книгами т о р г у ю т 
работники с е л ь м а г о в . О с о ­
бенно хорошо о р г а н и з о в а н а 
*та т о р г о в л я в Б о л г о т о в е , 
Глубоком, совхозе « К р а с н ы й 
фронтовик». С п р о д а в ц а м и 
книг в р а й п о т р е б с о ю з е б ы л о 
проведено и н с т р у к т и в н о е со­

в е щ а н и е . К а к р е к л а м и р о в а т ь 
; новинки, о ф о р м л я т ь стенды 
1д витрины, к а к у ю л и т е р а т у р у 

прежде всего п р о д в и г а т ь в 
[массы, — об э т о м б ы л о р а с -
• сказано у ч а с т н и к а м совеща­

ния. 

В п р о ш л о м году п л а н по 
продаже книг р а б о т н и к и 
райпотребсоюза п е р е в ы п о л ­
нили на 800 р у б л е й . З а два 
месяца э т о г о г о д а п р о д а н о 
книг на 123 р у б л я б о л ь ш е за ­
планированной с у м м ы . О с о ­
бенно успешно идет т о р г о в л я 

,]в книжном л а р ь к е р а й п о т р е б -
>|союза около ш и р о к о э к р а н н о ¬
: го кинотеатра « М а я к » . 

И все ж е т о р г о в л я книга­
ми у нас н а л а ж е н а плохо . 
Большое з н а ч е н и е имеет рек ­
лама. А вот з а й д и т е в р а й о н ­
ный к н и ж н ы й м а г а з и н и вы не 
рнаете, к а к и е н о в и н к и по­
ступили в п р о д а ж у , кому в 
первую о ч е р е д ь с л е д у е т их 
рекомендовать. Р а б о т н и к и 

м а г а з и н а у д о в л е т в о р е н ы 
т о л ь к о р е з у л ь т а т а м и в ы п о л ­
нения п л а н а . И х мало инте ­
р е с у ю т з а п р о с ы покупателей . 
И п о н я т н о : ч т о б ы найти кни­
гу, о к о т о р о й с п р а ш и в а е т че­
ловек , н у ж н о п о с ы л а т ь з а я в ­
ку на б а з у книготорга , х л о ­
п о т а т ь о б у д о в л е т в о р е н и и 
этой з а я в к и . К у д а п р о щ е по­
л у ч и т ь то, что о т б е р у т и п р и ­
шлют р а б о т н и к и б а з ы . 

К а ж д а я книга д о л ж н а б ы т ь 
на виду у п о к у п а т е л е й . П р а в ­
да, наш к н и ж н ы й мага ­
з и н р а с п о л о ж е н в тесном по­
м е щ е н и и . Н о п о к а з а т ь н о в у ю 
книгу м о ж н о . А с л у ч а е т с я 
т а к : п о с т у п и л и новинки и... 
з а т е р я л и с ь в г р у д а х с т а р ь я , 
п р е д н а з н а ч е н н о г о в м а к у л а ­
т у р у . 

Все ш и р е в в о д и т с я свобод­
ный д о с т у п покупателей к 
к н и г а м . У нас пока такой 
в о з м о ж н о с т и почему-то не 
н а х о д и т с я . 

С к у д е н в м а г а з и н е о т д е л 
к а н ц е л я р с к и х п р и н а д л е ж н о ­
стей. И м и в основном дол­
ж е н т о р г о в а т ь м а г а з и н 
« К у л ь т т о в а р ы » , но и к н и ж ­
ники н а ш и не могут от этого 
о т г о в а р и в а т ь с я : мол , не н а ш а 
о б я з а н н о с т ь . Р а з отдел с у щ е ­
ствует , в н е м н у ж н о и м е т ь 
все, что с п р а ш и в а ю т покупа­
тели . 

К а ж д ы й год п р о в о д я т с я 
м е с я ч н и к и р а с п р о с т р а н е н и я 
книг . К э т о м у м е р о п р и я т и ю 
п р и в л е к а е т с я а к т и в , и оно да ­
ет б о л ь ш у ю п о л ь з у . Н о м о ж ­
но ли о г р а н и ч и в а т ь с я т о л ь к о 
п е р и о д и ч е с к и м и «толчками» в 
к н и ж н о й т о р г о в л е ? О н а 
д о л ж н а в е с т и с ь п о с т о я н н о в 
том р и т м е , какой обеспечил 
б ы полное у д о в л е т в о р е н и е з а ­
просов т р у д я щ и х с я в кни­
гах. 

К с в е д е н и ю д е п у т а т о в р а й с о в е т а 
14 апреля в 11 часов в иабинете политического про-

тце.чия райкома партии состоится седьмая сессия район-
то Совета депутатов трудящихся* 

ПОВЕСТИЛ ДНЯ 
Л 0 строительстве в колхозах и совхозах района и 

тонизации трудоемких процессов в животноводстве. 
На сессию приглашаются председатели сельских Советов и 

штоков, директора и управляющие отделениями совхозов, 
ттехкини и заместители председателей колхозов по шивот-
тдетву, заведующие отделами РИ НПСС и исполкома рай-
жта, руководители предприятий и учреждений. 

РЕШЕНИЯ ПЛЕНУМА ЦК КПСС —В ЖИЗНЬ! 

О РОСТОВСКОЙ области соз-
В дано десять территориальных 

производственных колхозно-сов­
хозных и с и их оэ но-колхозных уп­
равлений. Сотрудники этих уч­
реждений с первых же дней вклю­
чились в работу. Они оказывают 
конкретную помощь колхозам и 
совхозам, выезжают в районы, 
где все шире развертывается 
фронт весенних полевых работ. 

НА СНИМКЕ: начальник Зер­
но градского колхоз но-совхоз но го 
управления Б, С. Чернявский про­
веряет, как идет сев в колхозе 
имени Кирова Зернограде кого 
района. Справа — агроном колхо­
за Н. А. Пикннерова. 

Фото В. Турбина. 
Фотохроника ТАСС. 

С Е М Е Н А П О Д Г О Т О В Л Е Н Ы 
Около 45 тонн семян зерновых 

культур хранится в кладовых 
сельхозартели. Произведена их 
тщательная очистка, испытана 
всхожесть. Малопригодные семе­
на заменены на кондиционные. 

Не менее ста гектаров кукуру­
зы будет посеяно в этом году на 
подобранных для нее участках. 

Две тонны семян сортов «стер­
линг» и «Оуковинскал-3» заве­
зены. 

Подготовлен для посадки на 
площади 70 гектаров семенной 
картофель. 

С, Иванов, 
председатель колхоза 

имени Ленина. , 

Н а благо народа 
Решения мартовского Пленума 

ЦК КПСС, направленные на даль­
нейший и всесторонний подъем 
всех отраслей сельского хозяй­
ства, нашли горячую поддержку 
и одобрение всех механизаторов 
межрайонной мелиоративной 
станции. 

Обсуждая материалы Пленума, 
коллектив станции единодушно 
решил: трудиться так, 'чтобы 
труженики колхозных полей уже 
в четвертом году семилетки смог­
ли рапортовать Родине об успеш­
ном выполнении решении мар­
товского Пленума. 

Свои обязательства механиза­
торы подкрепляют трудом. Они 
помогли колхозникам заготовить 
свыше 7^ тысяч тони торфа ж 
вывезти его на поля почти 
9.000 тонн. Только в I колхозе 
имени Ленина заготовлено свыше 

ВНЕСЕМ ПО 40 ТОНН НА ГЕКТАР 
Труженики нашей первой 

бригады колхоза «Россия» не 
прекращают вывозку на ноля 
торфа и навоза. Ежедневно в 
путь снаряжается 6—7 подвод. 

Навоз вывозится не только с 
общественных ферм, но и та инди­
видуальных хозяйств колхозни­
ков. Вноситься удобрения будут 
иод пропашные культуры из рас­
чета не менее 40 тона на гектар. 

Сейчас уже вывезено 490 тонн 
торфа и 200 тонн навоза. 

С большим подъемом трудятся 
на заготовке и вывозке торфа и 
навоза колхозники Ф. Шохин, 
П. Скворцов, М. Земенков, 3. Фе­
дорова, А. Филимонова, А. Попо­
ва и другие. 

Для внесения в компоеты и 
известкования почвы завезе­
но 70 тонн извести. Собрано 
также две тонны птичьего поме­
та и три центнера золы. 

Л . Смирнов, 
бригадир колхоза «Россия». 

тридцати тысяч тонн торфа. 
Большая помощь в заготовке 
торфа оказана мелиораторами и 
колхозникам артели «Победа 
Ильича». 

С подлинным энтузиазмом и 
трудовым подъемом работает на 
добыче торфа экскаваторщик 
Григорий Сафонов и его помощ­
ник Евгений Баранов. Они систе­
матически выполняют сменные 
нормы выработки на 150 и боль­
ше процентов. 

Под стать им а экипаж экска­
ватора, на котором работают Бро­
нислав Михайлов и его помощ­
ник Анатолий Григорьев. О их 
честном и добросовестном труде 
с благодарностью отзываются 
члены сельскохозяйственных ар­
телей имени Жданова, имени Люг 
бвмова, «Победа Ильича». 

- Много сделано, но еще боль­
ше предстоит сделать. Производ­
ственным планом этого года на­
шему коллективу предстоит заго­
товить 300 тысяч тонн торфа, 
на площади 600 гектаров рас­
корчевать кустарники, с 330 
гектаров убрать камни и на пло­
щади в 400 гектаров провести 
комплекс землеобрабатывающих 
работ. 

Коллектив станции уверен в 
своих силах. Задачи, поставлен­
ные перед нами, будут решены. 

А. Смирнов, 
директор ММС 

Ц О О П О Ч К Е ^ 

Покупают технику 
Чтобы механизировать 

трудоемкие процессы 
производства и тем са­
мым снизить себестои­
мость продукции, колхо­
зы и совхозы все боль­
ше и больше приобре­
тают различных машин 
и приспособлений. 

Совсем недавно сов­
хозы «Глубоковский» и 
«Красный фронтовик» 

приобрели доильные 
установки типа «елоч­
ка». Кроме того, совхоз 
«Глубоковский» купил 
картофелеуборо ч и ы й 
комбайн. 

Косилку «КСХ-2,1» с 
приспособленисм для 
уборки бобовых куль­
тур купил колхоз 
«Красный Октябрь». 
Сельхозартели «Путь к 
коммунизму», «Органи­
затор», «Авангард» по­
полнили свой машин­
ный парк льнотеребил­
ками «ТЛМ-1,5*. 

И, Павлов. 

П О П Е Р В О М У В Ы П У С К У 

Сейчас в сберкассе производится оплата выиг­
рышей по билетам денежно-вещевой лотереи 
1962 года первого выпуска. 

350 человек уже получили свои выигрыши. 
Обладатели билетов получают швейные машины, 
одеяла, мясорубки, утюги электрические, наборы 
пластинок грамзаписи и другие. 

Рабочая совхоза «Глубоковскмй» Любовь Фе­
доровна Жукова выиграла холодильник «Ока» 
стоимостью 210 рублей. 

Вместе с выплатой выигрышей идет продажа 
билетов второго выпуска, тираж по которому 
состоится 23 июня в Саратове. 

П. Зубрилкин, 
инспектор центросберкассы. 

НОВЫЕ СПЕКТАКЛИ 
Коллектив народного 

театрам, род руководст­
вом ^режиссерй* О. 
Штейиберг^ь готовит.-к 
постановке Пьесу Афи­
ногенова «Машенька». 

Одновременно-- театр 
работает и над спек­
таклем «Левониха на 
орбите». В. Андрнянов. 

ФАКТЫ 
«Метла» — так назы­

вается сатирическая га­
зета, издаваемая РК 
ВЛК.СМ. Она вывеши­
вается на оконной 
витрине продовольствен­
ного магазина на Заве-
личье. 

Редколлегия «Метлы» 
берет под обстрел нару­
шителей общественного 
порядка, пьяниц и ту-

НАЛИЦО 
неядцев. Карикатуры на 
них сопровождаются 
короткими подписями. 

Сейчас вышел очеред­
ной номер «Фотообви­
нения». Тема его — за­
бота о человеке. Выпуск 
сделан после рейда 
редколлегии по некото­
рым предприятиям и 
торговым точкам горо­
да. С. Володин, 

Юным друзьям 
У пионеров шестого 

класса второй средней 
школы есть самый 
близкий друг О, В. Ро-
маненко/ Это мать по­
гибшего в боях за Опоч-
ку и похороненного 
здесь летчика Алексан­
дра Рома не и ко. 

В очередном письме 
из г. Золотоноша, где 
живет Ольга Васильев­
на, она благодарит 
своих юных друзей за 
высланную ей фотогра­
фию н наведенный на 
могиле сына порядок. 

Б. Иванов. 



П У Т Ь к К О М М У Н И З М У 8 апреля 1962 года, Ш 43 (5; 

П А Р Т И Й Н А Я Ж И З Н Ь 
ы • 

У с п е х — в коллегиальности руководства 
Выполняя один из параграфов 

Устава КПСС, указывающий, что 
высшим принципом партийного 
руководства является коллектив-
кость, партийное бюро совхоза 
«Глубоковский» строго придержи­
вается этого положения при ре­
шении не только организационно-
партийных вопросов, но и раз­
личных хозяйственных задач : 

связанных с жизнью совхоза. 
У нас уже стало обычным, 

когда при составлении плана ор­
ганизационно-партийной и пар­
тийно-политической работы пар­
тийное бюро советуется с рабо­
чим комитетом, специалистами 
сельского хозяйства, " председате­
лем постоянно действующего про­
изводственного совещания, секре­
тарем комсомольской организа­
ции. Их мысли, предложения на­
ходят свое отражение в утверж­
денном затем плане политической 
работы. Проведение любого запла­
нированного мероприятия опреде­
лено сроками. За его исполнение 
отвечает определенный человек. 

Партийная организация отка­
залась от общих, ничего не даю­
щих и не преследующих целей 
общих вопросов. Весь материал, 
над выполнением которого в те­
чение месяца работает организа­
ция, сводится к решению единой 
задачи, рассчитанной на полу­
чение максимального количества 
продукции с каждого гектара 
пашни, на улучшение кормовой 
базы, на повышение продуктив­
ности животноводства. Большое 
место н плане работ Ш отводим 
вопросам идеологического воспи­
тания человека — строителя ком­
мунистического общества. Такая 
практика планирования деятель­
ности партийной организации 
ликвидирует ненужный парал­
лелизм в проведении отдельных 
мероприятий, а партийное бюро 

Новая свекловичная сеялка 

МОСКВА. На Выставке дости­
жений народного хозяйства СССР 
в числе новых сельскохозяйствен­
ных машин экспонируется двенад-
цатирядная навесная сеялка 
«СКРН-12», предназначенная для 
сева сахарной свеклы калиброван­
ными одноростковыми семенами с 
одновременным внесением мине­
ральных удобрений. На ней уста­
новлены аппараты точного высева 
с наклонными ячеистыми диска­
ми. Ширина захвата сеялки — 
5,4 метра. Сеялка применяется 
в агрегате с трактором «Беларусь» 
и может быть использована также 
в качестве культиватора-растекис-
литателя для ухода за посевами 
сахарной свеклы и других куль­
тур. 

НА СНИМКЕ: общий вид свек­
ловичной сеялки «СКРН-12». 

Фото О. Кузьмина. 
Фотохроника ТАСС. 

имеет возможность поддержать 
и шире развивать инициативу не 
только общественных организа­
ций, но и отдельных тружеников 
совхоза. 

Партийная организация уделя­
ет большое внимание контролю 
ранее принятых решений. У наг. 
вошло а практику, когда каж­
дый случай срыва намеченного 
мероприятия всегда является пред­
метом обсуждения на заседании 
партийного бюро или на партий­
ных собраниях в отделениях, 
бригадах, фермах. Мы стараемся 
всегда принять такие меры, кото­
рые бы обеспечили осуществле­
ние всех мероприятий, преду­
смотренных планом. Не случайно 
поэтому у нас. сейчас значитель­
но улучшилась партийная дис­
циплина и повысилась ответствен­
ность за порученное дело не толь­
ко у коммунистов, но и у беспар­
тийных тружеников. 

Привлечение к организацион­
но-партийной и массово-полити­
ческой работе наибольшего числа 
коммунистов и беспартийных ак­
тивистов способствует более ус­
пешному выполнению задач, сто­
ящих перед хозяйством, и ликви­
дации недостатков, мешающих 
нашей работе. 

В этом году в совхозе более ор­
ганизованно и лучше решаются 
задачи по выполнению принятых 
обязательств. Хозяйство успешно 
справилось с заданием первого*! 

квартала по производству и про­
даже государству продуктов жи­
вотноводства. План продажи мяса 
выполнен на 239, а молока — на 
132 процента. 

Совхоз значительно лучше под­
готовился к весенне-полевым ра­
ботам. Для обеспечения получе­
ния высокого урожая на каждый 
гектар весеннего сева заготовлено 
по 20 тонн торфонавозиых ком-
постов. Несмотря на увеличение 
посевных площадей, занятых под 
пропашными, на каждый гектар 
посева кукурузы будет внесено 
по 40 тонн органических удобре­
ний. Закончен ремонт тракторов 
и прицепного почвообрабатываю­
щего инвентаря. Хозяйство на 
весь план весеннего сева обес­
печено кондиционным семенным 
материалом. 

Совершенствование всей орга­
низационно-партийной работы в 
соответствии с требованием Про­
граммы и Устава КПСС, корен­
ное улучшение дела подбора, рас­
становки, обучения и воспита­
ния одров , контроля и проверки 
исполнения, развитие обществен­
ных начал в деятельности пар­
тийной организации — залог 
успехов в решении задач, постав­
ленных перед совхозом мартов­
ским Пленумом ЦК КПСС. 

А. Иванов, 
секретарь партбюро совхоза 

« Г л уббкОвекий», 

ЗАКАРПАТСКАЯ ОБЛАСТЬ. 
Все больше закарпатских сел по­

лучает электроэнергию. В сельской 
торговой сети возрастает спрос 
на телевизоры, радиоприемники, 
электробытовые приборы. Новый 
магазин культтоваров открылся 
недавно в селе Мужиеве Берегов-

ского района. Здесь всегда боль­
шой выбор телевизоров и радио­
приемников самых различных ма­
рок. 

НА СНИМКЕ: в магазине, 
культтоваров села Мужиева. 

Фото Л, Ковган;! 
Фотохроника ТАСС. 

ЗАДАНИЕ ПЕРЕВЫПОЛНЕНО 
Среди рабочих, служащих лес­

хоза не ослабевает соревнование 
за успешное выполнение произ­
водственного задания четвертого 
года семилетки. 

Итоги работы за первый квар­
тал со всей убедительностью 
говорят о, том, что коллектив 
предприятия верен своему слову. 
План по выпуску валовой про­
дукции перекрыт на 12 тысяч 
рублей. 

Лучше других трудились в 
первом квартале текущего года 
лесозаготовители. Свое задание 
они перевыполнили на 2 тысячи 
кубометров. Высокие образцы 
труда показали механизаторы-

Й5ЯВЯНЩЙ ! - ч"»1»""1"111"" •••••••шиями п.»ил«»....|, ш Р [ ) , , | • •• а • •, 111111111 к , • и 1 . г а п ••, •••,, * • •• г,«. ( 1 : , , , „., . , . , .цП1и,,|«П1| , . . и . 

>9 Чужие люди" 
{_ | ЕЛ0ВЕК0М приветливым и 

* осведомленным в жизни 
коллектива показался нам глав­
ный инженер районного отделе­
ния «Сельхозтехники» Станислав 
Андреевич Трахнов. Задерживать­
ся за столом он не имел времени: 
ждали дела в ремонтной мастер­
ской ц на других участках боль­
шого хозяйства. Но, поминутно 
отрываясь от беседы (в кабинет 
входили со своими неотложными 
делами рабочие), он пояснял: 

— Большинство наших людей 
живет в городе. Закончится рабо­
чий день и каждый планирует от­
дых по-своему. Тут нам подска­
зывать нечего. Да и возможности 
пока ограничены. Художествен­
ной самодеятельности мет. Даже 
собраться в свободное время рабо­
чим негде. Вот рядом с конторой 
стоит пристройка. Там у нас не­
что вроде комнаты отдыха. В обе­
денный перерыв собираются лю­
бители «забить козла». Это, по­
жалуй, единственное развлечение 
на досуге. 

Рассказал Станислав Андре­
евич о некоторых производствен­
ных делах_ Особенно подчеркнул, 
что оборудование ремонтной ма­
стерской переводится на новую 
технологическую основу. Она по­
зволит быстрее, качественнее го­
товить технику. Для этого решено 
организовать техническую учебу 
механизаторов. 

Дальше вопрос коснулся тру­
довой дисциплины в коллективе. 
Нарушителей порядка стало мень­
ше. Общественное воздействие на 
отдельных виновников приносит 
успех. В качестве примера можно 
назвать сварщика Павла Степа­
нова. Человек чуть было не 
сбился с пути из-за пьянства. С 
ним терпеливо «повозились», под­
держали в нужный момент, пове­

рили на слово. И вот уже третий 
месяц работает Степанов добросо­
вестно, но допускает выпивок. 

Пример этот радует. Но рядом 
с ним держится и плохое. Не по­
могли никакие внушения М. Ти­
мофееву и М. Васильеву. За пьян­
ство тот и другой уволены с ра­
боты. Есть и еще некоторые лю­
ди, пятнающие честь коллекти­
ва. Одними лекциями (а они к 
тому же редки) привить каждому 
чувство высокой нравственности 
и культуры невозможно. 

— Здание, которое строится 
на территории .мастерской, — го­
ворит главный инженер, —- как 
раз и предназначено для того, 
чтобы стало больше удобств для 
рабочих. Будет в этом здании ду­
шевая установка, буфет, красный 
уголок. Тогда отдых людей нала­
дится. 

Так в общих чертах обстоит 
вопрос с досугом постоянных 
производственников. А теперь о 
«чужих людях» — о механиза­
торах, посланных из колхозов для 
проведения ремонта своей техни­
ки. В начале ремонтного сезона 
этих гостей было много. Сейчас, 
когда ремонтные работы перед 
весенним севом завершаются, в 
мастерских осталось около де­
сятка приезжих трактористов. 
Как они живут? Нужно ли вооб­
ще заботиться об их досуге или 
пусть сами находят развлечения 
по вкусу и по душе? Эти вопросы 
не могли не возникнуть у руко­
водителей районного отделения 
«Сельхозтехники», у коммунистов 
и комсомольцев этого предприя­
тия. Судить о том, какая забота 
проявляется о колхозных ремонт­
никах, можно, побывав в обще­
житий. 

Двухэтажный деревянный дом 
на обочине Вокзальной улицы. 
Только что закончился обеденный 

перерыв. В комнатах тихо, без­
людно. В трудно поверить, что ты 
попал в помещение, где люди от­
дыхают после напряженного 
трудового дня. В'комнате" стоит 
мягкий диван. Обшивка лоснится 
от покрывающей ее грязи. 

Ничуть не чище и постельные 
принадлежности: тюфяки, одеяла, 
подушки ь- В тумбочках лежат про­
дукты, вместе с ними хранится 
посуда. На столе около плиты 
стоят бачок для питьевой воды и 
ведро, лежит буханка хлеба. Тут 
же обтирочная ветошь, бутылка 
из-под красного вина. Взглянув 
на скопление этих разнообразных 
предметов, не затруднишься пред­
ставить компанию, проводившую 
накануне свой «досуг» в обще­
житии. 

Прежде чем стыдить живущих 
здесь ремонтников эа бескуль­
турье, нужно послушать их пре­
тензии: 

— Где же нам провести [куль­
турно и весело свободное вре­
мя? — спрашивают они. 

В самом деле: где? Может 
быть, в клубе? Вот этот клуб. Он 
может вместить в своих стенах 
много людей. Но механизаторам 
предлагается только одно зрели­
ще — кино. 

Время от времени в клубе про­
водятся лекции. Других меро­
приятий организовать никто не 
пытается. Приезжие механизато­
ры, собственно говоря, отданы 
под опеку завхоза В.М.Волкова: 
он присматривает за порядком в 
общежитии, принимает и выдает 
инвентарь, хлопочет о ремонте 
помещений. 

Все это, так сказать, хозяйст­
венные вопросы. А вот о духов­
ных запросах людей совершенно 
забыли, 

Б. Иванов. 

водители трелевочного трактора 
Александр и Владимир Ильины. 
Тщательно продуманная органи­
зация труда, бесперебойная рай¬
та машины позволили им стре-
л ш т ь 4.700 кубометров древе-
СИПЫ вместо 3.70О. 

Хорошо поработали и шоферы. 
Вместо 2.200 они вывезли 2.900 
кубометров леса. На 141 процент 
БЕ>!ПОЛНИЛ свое квартальное зада­
ние шофер Николай Петров. 

Сейчас коллектив лесхоза в* 
дет деятельную подготовку в 
проведению весенних лесопоса­
дочных и лесовосстановитедьш 
работ. Большую помощь лесово­
дам в обновлении лесов шэдт 
рабочие и служащие совхоза 
«Глубоковский», колхозники сель­
скохозяйственных артелей Шв 
Мичурина, «XXI партсьеэд», 
«Большевик», «Красное За­
речье», «Вперед». В отличие от 
прошлых лет нынче на лесопо­
садочных работах будет исполь­
зоваться техника. 

И. Норунов, 
директор лееяйЭй, 

Наш почтовый ящик 

Вы не правы, 
т. Незамаев! 

Житель деревни Куннво Дух 
невского сельсовета Ф. 1С Ней-
мзев почувствовал себя обижен­
ный. Он-обратился с жалобой 
к начальнику районной конторы 
связи. «Очень плохо относится 
к пенсионерам начальник Дух-
невского отделения связи Марии 
Васильевна Лемешева. — гшеа.т 
он. — Слышим от нее грубости, 
отказы в выдаче пепсин. Своими 
обязанностями занимается она 
без души, отсиживает рабочий 
день на почте пли в правлении 
колхоза». 

Второй экземпляр своей жш-
б$ т. Незамаев направил в ре 
дакцпю районной газеты «Путь к 
коммунизму». Основательны ли 
претензии автора? В результате 
проверки письма оказалось, что 
тг Незамаев совершенно не прав. 

Вместо установленного срока-
9 числа каждого месяца т. Неза­
маев требовал у начальника от­
делении связи выплачивать еыр 
пенсию на день раньше. Или ян-
лялся утром, а почтовая маши­
на приходит в час дня. В такал 
случае т. Лемешевой прихода 
лось рассчитываться темп день­
гами, какие имелись в наличии. 

19 марта во время своего юг 
зита он грубо оскорбил т. Леме­
шеву. В ответ на ее жалобу в 
партийную организацию (т. Не­
замаев —член КПСС) ом н реши 
предпринять «контрмеры». 

Такова причина появления пи­
сем т. Незамаева п районной 
конторе связи и в редакции га 
зеты. Нет, Вы напрасно погоря­
чились, т. Незамаев! Оснований 
для жалоб у Вас нет. 

Я Ш Е • 1. 



8 апреля 1962 г о д а , № 43 (5549) II У Т Ь К К О М М У Н И З М У 3 

ПУСТЬ ЯРЧЕ РАЗГОРАЕТСЯ СОРЕВНОВАНИЕ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
Наши первые шаги 

В О б р а щ е н и и Ц е н т р а л ь н о ­
го К о м и т е т а К П С С к работ ­
никам сельского х о з я й с т в а 
говорится : 

« Т о в а р и щ и ж и в о т н о в о д ы , 
ваш долг д а т ь д л я советского 
народа как м о ж н о б о л ь ш е го­
в я д и н ы , с в и н и н ы , б а р а н и н ы , 
мяса п т и ц ы , м о л о к а , я и ц и 
другой п р о д у к ц и и . В какой 
бы о т р а с л и ни т р у д и л с я жи­
вотновод, он д о л ж е н исполь­
зовать с н а и б о л ь ш и м э ф ф е к ­
том д о с т и ж е н и я н а у к и , пере­
дового опыта , вести х о з я й ­
ство экономично , целесооб­
р а з н о , д о б и в а я с ь н а и б о л ь ш е ­
го выхода п р о д у к ц и и при наи­

меньших з а т р а т а х труда и 
средств . 

Н а д о у д е л и т ь особое в н и ­
мание скороспелому ж и в о т н о ­
водству . Д о б и в а й т е с ь , ч т о б ы 
ваши х о з я й с т в а о т к о р м и л и и 
п р о д а л и г о с у д а р с т в у не ме­
нее одной свиньи на о д и н — 
два г е к т а р а п а ш н и » . 

С л о в а этого О б р а щ е н и я м ы 
в о с п р и н я л и к а к свое родное , 
б л и з к о е дело . В прошлом го­
ду хоть и п о р а б о т а л и н а ш и 
ж и в о т н о в о д ы неплохо, о д н а к о 
д о с т и г н у т ы е успехи еще д а л е ­
ки от тех з а д а ч , которые в ы ­
д в и н у т ы м а р т о в с к и м П л е н у ­
мом Ц К К П С С . П о п р о и з -

ВСЕ НАГОТОВЕ 
Полеводы, механизаторы, жи­

вотноводы нашего колхоза при­
нимают все меры к тому, чтобы 
четвертый год семилетки был 
годом резкого повышения уро­
жайности колхозных полей и 
увеличения производства продуЕЬ-
1«л1 сельского хозяйства. Под 
урожай этого года заготовлено 
бед МАЛОГО 14 тысяч тонн торфо-
илвозных и навозноземляных 
ком постов. 

Раньше намеченного срока 
механизаторы закончили ремонт 
не только тракторов, но и при­
цепного почвообрабатывающего 
инвентаря. Весь тракторный 
парк, укомплектован квалифици-
ронянными кадрами, а машины 
на период полевых работ закреп­
лены за комплексными бригада-
ли. Так, поля первой комплекс-

ной орнгады оудет оораоашвлть 
экипаж трактора «ДТ-54» в 
составе Геннадия Тимофеева и 
Александра Кузьмина. В третьей 
и четвертой бригадах будет рабо­
тать на машине «Т-75» Иван Ма­
лышев Й Иван Иванов. На тракто­
ре «Беларусь» им будут помо­
гать Павел Степанов и Евгений 
Алексеев. •, 

В этом году в колхозе значи­
тельно увеличиваются посевы 
пропашных культур. Только под 
кукурузой будет занято 120 гек­
таров. Все работы по ее возде­
лыванию будут выполнять меха­
низаторы Павел Степанов и 
Евгении Алексеев. 

С. Алексеев, 
механик колхоза 
имени Мичурина. 

Э к з а м е н вЫдерЖим! 
П ЕРЕХОД на новую пропаш­

ную систему земледелия, 
получение высоких и устойчивых 
урожаев кукурузы, сахарной 
свеклы немыслимы без комплекс­
ной механизации. Поэтому сей­
час, когда весна уже вступила 
в свои права, доччг каждого трак­
ториста проверить еще раз, все 
ли сделано им для того, чтобы 
обеспечить бесперебойную работу 
машин на весеннем севе. 

Полеводы нашего колхоза еще 
в конце прошлого года уже вели 
совет о том, как лучше разме­
стить посевы, Е;акие культуры 
посеять в четвертом году семи­
летки, чтобы в достатке обеспе­
чить скот кормами. Преимущест­
во при этом колхозники отвели 
кукурузе. Посевы ее займут пло­
щадь более 200 гектаров. 

Выращиванием кукурузы мы 
занимаемся уже не первый год. 
Колхозники на примере убеди­
лись в ее чудодейственной силе. 
Но почему же все-таки раньше 
мы никогда не ставили перед со­
бой задачу занимать «королевой 
нолей» такие большие площади, 
как, например,' нынче. Объясня­
лось это тем, что для комплекс-
1юЕ| механизации возделывания 
пропашных культур у нас факти­
чески не было механизмов. А 
ведь сеять кукурузу вручную — 
дело трудоемкое. 

Нелегко при ручном севе ус­
ледить и за тем, чтобы каждое 
зерно было положено на соответ­
ственную глубину и не отклоня­
лось от линии маркера. За один 
день можно было посеять всего 
несколько гектаров. Это вело к 
ш я ж к е сроков сева. И как ре­

зультат, урожаи кукурузы осенью 
оказывался неважным. 

Б этом году нам будет1 куда 
легче работать, так как колхоз 
купал сеялку «СКГН-6». Я буду 
работать в паре с механизатором 
Александром Васильевым. Куку­
рузу мы будем возделывать на 
полях первой, второй, третьей, 
четвертой и пятой комплексных 
бригад. Поля а этих бригадах, 
отведенные под кукурузу, в боль­
шинстве своем ровные. Полево­
ды не пожалели сил, чтобы как 
следует унавозить почву. Все 
вывезенные удобрения закомпо­
стированы. 

Вверенная нам техника нахо­
дится в исправном состоянии. Б 
общем у нас есть все необходи­
мое, чтобы создать «королеве» 
все королевские почести. 

Серьезный экзамен нам, ку­
курузоводам, предстоит выдер­
жать в этом году. 

Н. Исаков, 
кукурузовод колхоза 

«Большевик». 

водству м я с а намечено т р и 
этапа . П е р в ы й и з них — 
п р о и з в о д и т ь по 75 центнеров 
мяса на 100 г е к т а р о в п а ш ­
ни и 16 ц е н т н е р о в на 100 
гектаров д р у г и х у г о д и й . Э т о 
п р о г р а м м а - м и н и м у м . С в о й 
в к л а д в решение этой з а д а ч и 
вносит и к о л л е к т и в нашей 
ф е р м ы . М ы сейчас р а б о т а е м 
вдвоем, у х а ж и в а е м з а откор­
м о ч н и к а м и . О б с л у ж и в а е м 
177 свиней . Б л а г о д а р я хоро­
шему уходу с в и н ь и б ы с т р о 
растут . 43 ж и в о т н ы х нынче 
и з своей г р у п п ы мы уже сда­
ли на м я с о к о м б и н а т . 

К о р м д л я ж и в о т н ы х у нас 
р а з н о о б р а з н ы й . К о р м е ж к у 
свиней п р о и з в о д и м строго в 
одни и те ж е ч а с ы . 

Ч т о м о ж н о с к а з а т ь о на­
ших л и ч н ы х п л а н а х на буду­
щее? Р а б о т а н р а в и т с я нам. 
Е с л и и д а л ь ш е нам п р а в л е ­
ние а р т е л и б у д е т о к а з ы в а т ь 
с о о т в е т с т в у ю щ у ю п о м о щ ь , то 
мы думаем, что дела у нас 
пойдут неплохо . З а последнее 
в р е м я на н а ш и х ф е р м а х руч­
ной т р у д в ы т е с н я е т с я м а ш и ­
нами. В н е д р е н и е м е х а н и з а ц и и 
способствует с н и ж е н и ю себе­
стоимости п р о д у к ц и и . Т е п е р ь 
у к о л х о з н и к о в , особенно у 
р а б о т н и к о в ф е р м , в ы р а б о т а л ­
ся вкус к ц и ф р е , к р а с ч е т а м . 
И это очень хорошо . Ведь 
чем д е ш е в л е будет продук­
ция , тем богаче к о л х о з . 

Т о , что нами сделано , это 
л и ш ь начало б о л ь ш о г о пути 
з а увеличение п р о и з в о д с т в а 
п р о д у к т о в ж и в о т н о в о д с т в а . 
К а к м ы будем р а б о т а т ь 
д а л ь ш е , каких д о б ь е м с я успе­
хов, об этом мы еще расска­
ж е м в г а зете . Х о т е л о с ь б ы , 
чтобы и о с т а л ь н ы е с в и н а р и 
к о л х о з о в р а й о н а п о д е л и л и с ь 
на с т р а н и ц а х г а з е т ы тем, че­
го они у ж е д о б и л и с ь в этом 
году. 

Н. Котов, А. Григорьев, 
свинари колхоза 

«Путь к коммунизму». 

Это наметил XXII съезд КПСС 
Основным звеном дальнейшего развития 

всего сельского хозяйства, базой быстрого 
роста животноводства является ускоренный 
подъем производства зерна. 

Из Программы КПСС 

Рост производства зерна (млрд, пудов) 
в 1 9 6 0 - 1980 г. г. 

Н А 
•Шшт д о а ) 

Фотохроника ТАСС. 

Г л а в н ы й п у т ь п о д ъ е м а с е л ь с к о г о х о з я й с т в а и у д о ­
в л е т в о р е н и я в о з р а с т а ю щ и х п о т р е б н о с т е й с т р а н ы в с е л ь ­
с к о х о з я й с т в е н н о й п р о д у к ц и и - в с е с т о р о н н я я м е х а н и з а ­
ция и п о с л е д о в а т е л ь н а я и н т е н с и ф и к а ц и я . 

ЛЮДИ И ИХ ТРУДЫ 
В числе . хозяйств, досрочно 

выполнивших план первого квар­
тала по продаже государству мя­
са, значится сельхозартель «Ле­
нинский путь». 

Сейчас животноводы делятся 
своими впечатлениями, вспоми­
нают о многих встретившихся в 
работе затруднениях, с интере­
сом расспрашивают друг друга с 
дальнейших планах борьбы за 
рост производства мяса. В беседах 
часто услышишь фамилии телят­
ниц Марии Трофимовой и Нины 
Ивановой. 

Эти женщины работают на фер­
ме, которая находится в Ново­
селье. Здесь укомплектована груп-

Весь на но» — на поля 
Х о р о ш о у д о б р и т ь к а ж д о е 

поле, в л о ж и т ь в почву доста ­
точное количество ' компо-
стов — к этому с т р е м я т с я п о ­
л е в о д ы о т д е л е н и я В а р ы г н н о 
совхоза « К р а с н ы й ф р о н т о ­
в и к » . 

Н а п о л я х сейчас н а х о д и т с я 
2.602 т о н н ы т о р ф о н а в о э н ы х 
компостов . П р и г о т о в л е н о 600 
тонн н а в о э н о з е м л я н ы х ком-
постов . Э т о еще далеко не 
у д о в л е т в о р я е т потребностей 

з е м л и в у д о б р е н и я х . П о мере 
н а к о п л е н и я н а в о з а на ф е р м а х 
в ы в о з к а его б у д е т п р о д о л ­
ж а т ь с я . 

Б о л ь ш у ю п о м о щ ь о б щ е с т ­
венному х о з я й с т в у о к а з ы в а ­
ю т р а б о ч и е н с л у ж а щ и е , име­
ю щ и е в личном п о л ь з о в а н и и 
скот. И з к а ж д о г о д в о р а вы­
в е з е н о по н е с к о л ь к у в о з о в на­
воза на с о в х о з н ы е п о л я . 

Е. Евстафьева, 
бухгалтер отделения. 

па оычков прошлого годя рожде­
ния. На откорм их поставили в 
октябре. Набралось 52 головы. 

— Третий год мы занимаемся 
уходом за молодняком, —делились 
с колхозниками своими мыслями 
телятницы. — Неужели и эту 
группу не сделаем продуктивной, 
чтобы колхозу от нее получить 
пользу? 

Тревоги улеглись и начале 
января этого года, когда наступил 
срок снимать бычков с откорма. 
Сняли, взвесили. Средний вес 
оказался 182 килограмма на го­
лову. А упитанность — лучшей 
желать не нужно. Хороший взнос 
сделали телятницы в нашу обще­
ственную копилку! 

Стали формировать новую 
группу. Помещение позволяет со­
держать в нем 120 голов. Столь­
ко и собрали. Половину бычков 
сняли с контрактации, осталь­
ных — с колхозных ферм. Но 
эту 
30 

группу мы еще увеличим на 
голов. 

Еще больше 
М, Трофимовой 
Ведь нагрузка 
три раза! Но 

хлопот сейчас у 
и Н. Ивановой, 

возросла почти в 
управляются те­

лятницы успешно, привычка у 
них к трудностям большая. Важ­
нее всего обеспечить полигнцуи-
НЫЙ рацион 

В рационе есть обрат, карто­
фель, комбикорм. На выдачу сена 
тоже не скупимся, лишь бы по­
едали его животные. В корытах 
постоянно находится голь. 

Кормокухней у нас на телятни­
ке, о котором идет речь, руково­
дит знаток своего дела В. Ва­
сильев. Какую и как приготовить 
кашу для откормочника, он 
знает не хуже повара-профессио­
нала. . . 

Когда подумаешь о людях на 
фермах, теплеет в душе. Созна­
тельные, трудолюбивые, заботли­
вые они. Наши маяки будут све­
тить и на последующих рубежах 
этого года. План по продаже го­
сударству мяса за второй квартал 
мы выполним, не отстав от пере­
довиков соревнования. 

Недавно, 2 апреля, колхоз от­
правил на мясокомбинат девять 
свиней, йх откормила свинарка 
Зинаида Некрасова. Вес каждого 
животного при* сдаче превышал 
80 килограммов. Это тоже весо­
мый вклад в счет плана второго 
квартала. 

С. Павлов, 
председатель^ колхгпо 

«Лсвинский путь» 



П У Т Ь К К О М М У Н И З М У 8 мреля 1962 года, № 43 (5549) 

УГОЛОК выходного ДНЯ 

МОСКВА. В честь открытия 
Второго Международного конкур­
са имени П. И. Чайковского у 
Московской государственной кон­
серватории состоялся торжествен­
ный митинг и возложение цветов 

к памятнику великого компози­
тора. 

НА СНИМКЕ: 
га. 

Фото 

во время митин-

В. Егорова и 
А. Конькова. 

Регистратор молний 
Автоматический регистратор 

молний, схема которого собрана 
на полупроводниках, поступил на 
воор ужен не ученых Кн ргнз н и н 
Портативный грозореглстрирую-
щий аппарат сконструирован и 
изготовлен коллективом лабора­
тории э л ектроэиер гет и к и Акаде­
мии наук республики. 

«АРМ-1» (так назван аппарат) 
н^еет часовой механизм с суточ­
ным заводом и позволяет не 
только с достаточной точностью 
определять количество гроз, но и 
выявлять основные трассы про­
хождения или места возникнове­
ния их. Радиус действия аппара­
та от одного до трехсот километ­
ров. 

Такие приборы используются 
при изыскании трасс будущих 
высоковольтных линий электро­
передач в высокогорных районах 
Тянь-Шаня. 

Международный обзор 
НОВЫЙ ЗАГОВОР П Р О Ш КУБЫ 

А МЕРИКАНСКАЯ дипломатия 
использует все средства из 

арсенала лжи и провокаций, что­
бы оправдать агрессивные дейст­
вия во всех зонах против Кубы. 
Очередной заряд лжи в адрес ре­
волюционной Кубы дипломаты 
США выпустили на недавнем за­
седании Совета Безопасности ООН. 

Куба обратилась в Совет Безо­
пасности с просьбой, чтобы этот 
орган запросил заключение меж­
дународного суда относительно 
правомерности решений, приня­
тых против Кубы на совещании 
Организации Американских Госу^ 
дарств (ОАГ) в Вунта-дель-Эсте. 
Как известно, на совещании ОАГ, 
происходившем в январе этого 
года, Соединенным Штатам уда­
лось протащить решение об ис­
ключении Кубы из ОАГ и о при­
нятии против нее других репрес­
сивных мер. 

Незаконность этих решении 
признана правительствами мно­
гих стран, широкими кругами 
международной общественности. 
И вот теперь Куба потребовала, 
чтобы Совет Безопасности запро­
сил мнение международного суда 
по этому вопросу. Опасаясь ново­
го разоблачения, США фактически 
сорвали обсуждение в Совете Бе­
зопасности просьбы Кубы. В обо­
снование своей позиции предста­
витель США не смог привести ни­
чего иного, кроме обвинения Ку­
бы в том, что она якобы занима­
ется «подрывной деятельностью» 
в странах западного полушария. 
Это насквозь лживое заявление 
потребовалось делегации США для 
того, чтобы отвлечь внимание 
мировой общественности от подго­
товляемой Соединенными Штата­
ми агрессии против Кубы. 

На днях Куба направила в 
ООН послание, в котором ука­
зывается, что США подготавли­
вают в некоторых латиноамери­
канских странах провокации про­
тив Кубы. Суть нового агрессив­
ного плана США сводится к то­
му, чтобы инсценировать в одной 
из латиноамериканских стран 
заговор против правительства и 
обвинить в этом Кубу. Такая про­
вокация даЛа бы повод послуш­
ным Вашингтону правительствам 
обратиться к Соединенным Шта­
там с просьбой о «помощи». А 
это позволило бы США использо­
вать регулярные военные силы 

и наемников для нападения па 
Кубу. 

Об агрессивных намерениях 
США в отношении Кубы свиде­
тельствуют н-е прекращающиеся 
военные приготовления амери­
канцев в районе Карибского мо­
ря. В непосредственной близости 
от берегов Кубы США постоянно 
держат военные корабли. Непре­
рывно увеличивается гарнизон 
американской военной базы Гуан­
танамо, незаконно удерживаемой 
Соединенными Штатами на ку­
бинской земле. На днях стало из­
вестно о переброске из США в 
Панаму 7-ой группы так называ­
емых «специальных сил» в коли­
честве 6.200 человек. 

Сейчас, когда плетутся сети 
нового заговора против Кубы, в 
ее столице Гаване происходит су­
дебный процесс по делу участни­
ков провалившегося вторжения 
на Кубу. Перед судом кубинского 
народа предстали 1.219 наемни­
ков американского империализма, 
осмелившихся с оружием в руках 
вступить на кубинскую землю в 
апреле прошлого года. Это весьма 
поучительный урок для тех, кто 
вновь попытался бы посягнуть на 
свободу и независимость револю­
ционной Кубы! 

ВАРВАРСКАЯ «ОПЕРАЦИЯ» 
В Ю Ж Н О М ВЬЕТНАМЕ 
КВОЗЬ густую решетку ко­
лючей проволоки на нас 

смотрят изможденные лица с 
глубокой печалью в глазах. Этот 
снимок, помещенный в иностран­
ной газете, изображает типичный 
барак одной из «стратегических 
деревень», куда диктатор Нго 
Динь Дьем насильно сгоняет юж­
новьетнамских патриотов. 

Пламя национально-освободи­
тельной борьбы охватило букваль­
но все уголки Южного Вьетнама. 
Пытаясь подавить эту борьбу, 
южновьетнамскин правитель 
Нго Динь Дьем идет на крайние 
меры. Па днях мир узнал о но­
вом чудовищном плане истребле­
ния вьетнамского народа: Нго 
Динь Дьем и его американские со­
ветники объявили о проведении 
в Южном Вьетнаме операции 
«санрайх» («Восходящее солн­
це»). Согласно этому плану, в 
районах партизанского движения 
сжигаются целые поселки, а их 
жители насильно переселяются в 
«стратегические деревни». Такие 
«деревни» окружаются земляны-

с 

ш укреплениями и прочными за­
граждениями из колючей провоз 
ДОКИ. 

Иностранная печать сообщает, 
что правительство Южного Вьет­
нама приняло решение «преоб­
разовать» все 17 тысяч поселе­
ний в «стратегические деревни». 
Иными словами, палач Нго Динь 
Дьем приступил к осуществлению 
тактики выжженной земли в борь­
бе против вьетнамского народа. 
Телеграф приносит сообщения о 
том, как совершается переселение 
мирных жителей в «стратегиче­
ские деревни». Против жителей, 
не желающих переселяться в ла­
гери смерти, применяются воен­
ные силы, в том числе танки и 
самолеты. Между карателями и 
жителями деревень происходят 
столкновения. Операция «сан-
райх» задумана и финансируется 
американскими империалистами. 

Но к каким бы мерам ни при­
бегали Нго Динь Дьем и его аме­
риканские покровители, им не 
удастся погасить пожара наци­
онально-освободительной войны в 
Южном Вьетнаме, ибо в священ­
ную войну за освобождение Юж­
ного Вьетнама от гнета внутрен­
ней реакции и американских им­
периалистов включаются все бог 
лее широкие слои южновьетнам¬
ского населения. Недавно состо­
ялся первый съезд Национально­
го фронта за освобождение Юж­
ного Вьетнама. На нем присутст­
вовали делегации крестьян, сту­
дентов, журналистов, деятелей 
культуры и искусства Южного 
Вьетнама, представляющие раз­
личные политические партии и 
организации страны. Съезд об­
судил задачи борьбы против гос­
подства Нго Динь Дьема и аме­
риканцев, за мирное воссоедине­
ние Вьетнама. Д. Касаткин. 

Окно в микромир 
Как заглянуть внутрь молекулы 

какого-нибудь вещества, позна­
комиться с ее строением? Совре­
менные методы пока еще очень 
сложны, а в большинстве случаев 
эта задача бывает просто не­
посильной. Почти все физические 
и химические способы исследова­
ния разрушают вещество н его 
молекулы. Да и времени на та­
кие исследования уходит много. 
Порой же, например, в метал­
лургии колоссальное значение 
имеет каждая минута. Быстро И 
точно провести анализ — значит 
получить продукт высшего каче­
ства. 

Ученые предложили использо­
вать ядерномагнитный резонанс— 
физическое явление, открытое 
несколько лет назад. В любой 
молекуле у ядер атомов — раз­
ные магнитные поля. Особенно­
сти магнитного окружения каж­
дого ядра улавливает ядерный 
магнитно-резонансный спектро­
метр. 

Самые тонкие внутримолеку­
лярные процессы могут быть 
зарегистрированы спектрометром. 
При этом испытываемое вещест­
во не подвергается никаким раз­

рушениям. Область применения 
прибора необычайно велика — от 
лабораторий ученых до заводских 
цехов. Сейчас Центральная лабо­
ратория автоматики начала се­
рийный выпуск ядерных магнкт-
но-резонансных спектрометров, 
которые будут широко использо­
ваться в науке и технике. 

Атом-диспетчер 
Грузинские ученые применили 

радиоактивные изотопы для уп­
равления воздушноканатными до­
рогами. -

В тяговом канате расположен 
радиоактивный изотоп, который, 
проходя мимо гамма-реле, подает 
машинисту сигналы о движении. 
Другой прибор автоматически 
устраняет отклонения вагонов. 
Такая система управления, соз­
данная сотрудниками Института 
горного дела Академии наук 
Грузинской республики, внедрена 
на.грузовой канатной дороге в 
Чнатуре и пассажирском фунику­
лере в Тбилиси. 

Радиоактивный путевой выклю­
чатель в комплексе с новым при­
бором позволит полностью авто­
матизировать управление канат­
ными дорогами и заменит опера­
тора. 

= 8 ЛАБОРАТОРИЯХ МИРА = 
Счетчик под сиденьем 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ РАБОТЫ 
городского транспорта зави­

сит от наличия точной информа­
ции об условиях перевозки пас­
сажиров. Ученые предлагают при­
менить оригинальный метод счета 
пассажиров в автобусе. Устано­
вить переключатель под каждым 
сиденьем в автобусе, который 
замкнет цепь регистрирующего 
прибора, когда пассажир займет 
место. Переключатель сработает 
при нагрузке, превышающей 10 
килограммов. Устройство позво­
лит регистрировать число пасса­
жиров, число занятых мест в 
автобусе, время проезда автобу­
са и время максимальной нагруз­
ки. 

Радио спасает от акул 

А МЕРИ КАПСКИЙ изобрета­
тель Джон Хик сконструи­

ровал маленький передатчик волн 
высокой частоты. Оказалось, что 
акулы не переносят подобных 
«радиопередач» и стараются дер­
жаться от них подальше. С та­
ким передатчиком можно смело 
купаться в океане. 

Новый сорт стекла 
|_1 А КАФЕДРЕ электротермии 
1 1 института электротехники в 

Польше ведутся научно-исследо­
вательские работы по созданию 
специальной электропечи для 

.Реакционные круги США, 
делая все возможное, что­
бы сохранить в Южном 
Вьетнаме клику Нго Дннь 
Дьема, открыто вмеши­
ваются во внутренние дела 
страны. 

... Сейчас Соединенные 
Штаты принимают — непо­
средственно или косвенно — 
активное участие на всех 
фронтах военных действий, 
ведущихся Южным Вьетна­
мом против партизан. 

плавки высококачественного стек­
ла, которое будет применяться в 
оптике. Здесь будет выплавлять­
ся стекло высокой чистоты. Внут­
ренняя часть тигля печи изготов­
ляется из платины. 

Рис. В. ПТИЦЫНА. 

— Плохие попались ученики; 
все самим приходится делать! 

Фотохроника ТАСС. 

Знаете ли вы что.,, 
, „самый идеальный источник 

света — светляк? Его лучи при­
надлежат к наиболее чувстви­
тельной для глаза части спектра. 

...от начала нашей эры до на­
стоящего времени не прошло еще 
миллиона дней? Произойдет это 
примерно через 800 лет. 

.„первый день января первого 
года нашей эры был в субботу? 

...если бы не производились по­
правки на «потерю» календарных 
дней, то в 10565 году нашей зры 
первый день весны совпал бы 
с Новым годом (с 1 января)? 

...за последние 100 лет на всем 
земном шаре было добыто около 
1 3 млрд. т нефтн? 

...в настоящее время обрабаты­
вается лишь 9 проц. всей суши 
нашей планеты и около 16 проц. 
занято под пастбищами! 

...радугу в виде полной окруж­
ности можно видеть с самолета 
пли другого вида летательного 
аппарата? 

...замечательным свойством 
квадрата по сравнению с другими 
прямоугольниками того же пери­
метра является наибольшая пло­
щадь, заключаемая в его грани­
цах? 

...если все количество потреб­
ляемой сейчас энергии увеличить 
в 30 раз, то и тогда оно составит 
менее одной тысячной доли сол­
нечной энергии, достигающей 
поверхности Земли? 

Редактор И. Д. ГУЛЬКОГ 

К И Н О 
С е г о д н я 

Кипотеатр „Маяк* 
Новый художественный фильм 

„ГДЕ ОДНОГО АЛИБИ МАЛО". 
Нач. сеансов в 17, 19 и 21 час. 

ДЛЯ ДЕТЕЙ 
Новый художественный фильм 

„ПОВЕСТЬ О ЛЕСНОМ 
ВЕЛИКАНЕ". 

Начало сеансов в 13 и 15 часов. 

Опочецкнй райпотребсоюз 

Д О В О Д И Т ДО СВЕДЕНИЯ . 
граждан о том, что все мага­
зины РПС .принимают в не­
ограниченном количестве стек­
лянные бйнки из-под компотоо, 
соусов п консервов емкостью 
в 1, 0,5 и 0,3 литра. 

А Д Р Е С Р Е Д А К Ц И И ! г, Опочка, Псковской области. Дом Советов. Телефоны: редактора — 105, зам, редактора, партийного отдела 
отв. секретаря и сельхозотдела — 77, отдела писем — 18. 

Заказ 819. Опочецаая районная типография отдела полиграфиэдата Псковского областного управления культ уры. Телефон — 34. Тираж 4385. 


